
Verbale di Giunta N° 59 del  08/06/2017 
 

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA N° 59 del 08/06/2017 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA CELEBRA ZIONE DEI 

MATRIMONI NEI LOCALI ESTERNI ALLA SEDE COMUNALE 
 
 
L'anno 2017, addì  otto del mese di Giugno  alle ore 18:00, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
MUSATTI PAOLO Sindaco SI 
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI 
GAIA EMANUELA Assessore SI 
FRANCHI ELENA Assessore SI 
MUSATI MARCO Assessore SI 

 
Presenti: 5       Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 
 
 



Verbale di Giunta N° 59 del  08/06/2017 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA CELEBR AZIONE DEI 
MATRIMONI NEI LOCALI ESTERNI ALLA SEDE COMUNALE 
 
 

    LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI gli articoli 106 e 110 del Codice Civile che, rispettivamente, stabiliscono:  
⇒ “Il matrimonio deve essere celebrato pubblicamente nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale 

dello Stato Civile al quale fu fatta la richiesta di pubblicazione.” 
⇒ “È possibile la celebrazione al di fuori della Casa Comunale solo in caso di infermità o altro 

impedimento dei nubendi.” 
 
VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno n.29 del 7/6/2007 nella quale viene chiarito che: “I 
Comune possono anche deputare una sala esterna alla casa comunale, al fine di celebrarvi i 
matrimoni, purchè l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una delibera di Giunta. In tal 
caso una copia della deliberazione dovrà essere trasmessa al Prefetto. L’istituzione di una sede 
esterna, sempre e comunque nella disponibilità del Comune, dovrà avere una carattere di 
ragionevole continuità temporale e non potrà pertanto avvenire per un singolo matrimonio.”: 
 
VISTA  la circolare n. 10 del 28.02.2014 nella quale viene chiarito che: “relativamente alla 
possibilità di celebrare un matrimonio presso siti che, in ragione della propria importanza estetica 
storica o ambientale abbiano anche una destinazione turistica e siano pertanto aperti al pubblico, 
si è ritenuto di dare una risposta positiva purché il sito sia riservato, con carattere di periodicità, 
all’esclusiva disponibilità comunale per essere destinato appunto alle celebrazioni” 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 53 del 18/05/2017 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato lo schema di convenzione con la Soc. VILLA BAIANA srl per la celebrazione di 
matrimoni civili presso Villa Baiana; 
 
RITENUTO necessario procedere a determinare le tariffe relative alla celebrazione di matrimoni 
civili esterni alla casa comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il Bilancio di previsione triennio 2017/2019 – esercizio 2017; 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica  della proposta di 
deliberazione dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. di definire, per quanto sopra, le seguenti tariffe: 



Verbale di Giunta N° 59 del  08/06/2017 
 

- € 800,00 per i non residenti  
-  € 500,00 per i residenti  
per la celebrazione di matrimoni civili esterni alla Casa Comunale; 

2. di dichiarare infine, a seguito di separata votazione, con unanime consenso di voti favorevoli 
espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. -  D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Verbale di Giunta N° 59 del  08/06/2017 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
Oggetto : DETERMINAZI ONE DELLE TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI NEI LOCALI ESTERNI ALLA SEDE COMUNALE 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 01/06/2017  
 

 Il Responsabile Area Amministrativa 

   F.to Laura Cortesi 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
   
 
Monticelli Brusati, li  01/06/2017 Il Responsabile Servizi Finanziari  

 F.to  Elena Inselvini 
 

 
 



Verbale di Giunta N° 59 del  08/06/2017 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  
F.to Dott. Paolo Musatti 

Il Segretario Comunale 
F.to Laura Cortesi 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 13/06/2017, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. 
  
 

Il Segretario Comunale 
Laura Cortesi 

 
 
 

 


